Quartum

mirabilia idagare. Sit ergo discipuli summa et. In hac parte Boe. ex exēplo prein-
troducto totius precedenti capituli seriem epilogando concludit dicens. Ne omnia
ista que spremisimus ram de inconstantie filio q̄d alij in hoc atq̄ precedenti caplo
exēplariter recitatibus quoq̄ contingat. sit discipuli summa subiectio magistratui. sitq̄
discipuli attentio exerciti; et hoc quo ad punitum quo subiectio ipsa constare dīmōlē

Sit ergo discipuli summa magistratui sub-
iectio exercitu attentio cum animi beniuole-
tia et ingenui docilitate specierum luxurie
enitatio: felicisqz cōstantie debita profes-
sio. Capitulum quartum

Capitulum quartum

Mnia siquidem superius expedita de scholariis informatae sunt infixa. Nunc de eorum sagaci punctione breviter est tractandum.

Eum ergo humani corporis complexio flegmata sanguinea colera et melancolia consistat suffulta ab aliquo predictorum necesse est quilibet elicere preminentiam.

capitulo tertio atq; precedentibus dicta sufficient.

Huius si quidē super⁹ expedita t̄c. Hoc est capl⁹ quartū būr⁹ libri totalis.
In quo. B. post sup⁹ adicta deteriat de sagaci scholariū pūsione. Et diuidit
hoc capi. in duas partes principales. nā in p̄ia deteriat de sagaci scholariū
pūsione: et hoc quo ad eos scholares qui r̄p⁹ copijs prestant: atq; necessarijs oibus
pleno comu abundant. in secunda vō facit hoc idem: s; quo ad illos: qui paupertate
grauati quotidianū victū labore atq; industria mēdicare coguntur. ibi. Ne paupertat⁹
P̄ia pars adhuc in tres partes diuidit. nā p̄io facit hoc qđ dictū est: quo ad ea que
cōplexiones scholariū respiciunt. in secunda quo ad ea que res ip̄as extēiores personā
subsidiātes famulos cōcēmit. in tercia vero que socios fideles p̄tingunt. sc̄cūda ibi.
Cū aut̄ indiscrepās. tercia ibi. Prudentis vero. P̄ia adhuc in duas. nā p̄io facit qđ
dictū est. sc̄do quoddā p̄ius dictū circa subiectōem discipuli erga magistrū reassu-
nit ibi. Felicis discipuli t̄c. P̄ia adhuc in quattuor: sc̄dū cōplexionū genera. partes
patebūt. Et p̄io cōtinuās se precedētib⁹. d. Q̄ oia que super⁹ expedita sunt ip̄a sunt
infixa. s. data t̄ dicta de scholariū informatione. nūc vō qm̄ ip̄a natura p̄ se nō est suf-
ficiens ad speclandū nisi affuerint res sedē quaz fortuna est dñia: iō tractādiū est bre-
viter d̄ sagaci pūsione scholariū: et h̄ ne penuria arg⁹ egestate a doctrina atq; studio
quolz retrahant. S; cu p̄plexio būani corporis cōsistat suffulta. l. munia flegmata san-
guine a colera t̄ melancolia. bis dico quattuor būorib⁹ corporeis nēcessē ē quēlibet. s.
boicem elicere. i. extrabere supple ex bis quattuor būorib⁹ p̄eminentia. i. dñiuz quod
dā quo denoietur. vult dicere. ex quo būanum corpus ex bis quattuor būorib⁹ consti-
tuatur; nēcessē est cuim būiū modi būmores alter ad alterum sunt contraria; quedam

Capitulum

in ipso corpore dominari quod ipsum denominaret; ut scilicet sit aut melancolicus: aut flegmaticus: aut colericus: aut sanguineus. Notandum humor est corporum sensibulum materiae principium. Et sunt in corpore humano quattuor: ut iam dictum est: qui ut dicit Joāntrius vocantur elementorum filii eo q̄ vniuersitatem eorum ex eorum originaliter confiter qualitate, bi quatuor humores in quantitate et qualitate equalitate proportione debita obseruantes: omnia corpora sanguinem habentia perficiunt nutrimenta ac cui studiis in debita consistencia sanitatis: sicut e contrario ex eorum inqualitate sive infectione infirmitatem generant et inducunt. Sive sunt enim hi humores ut dicit Galienius super amorphosim ypoocratis eos Ebrios vocans necessarij multū ad corporis constitutionē: ad ipsi regimē et conservationē atque continētē deperditorum in corpore restorationē. neq; tamē eis libus virtutibus simpliciter in corpore sunt subsistētes cum oppositi essent: ergo si mul stare non potentes: sed solum proportionali equalitate ut sic inter eos unus illorum obseruet: quare dictū est in littera. ncessē ē quemlibet elicere preeminentiam: tce. i. habere quēdam humorē in se plus ceteris dominatē. Melancolicus vero pigricei, tce. In hac parte Boeti ostendit specialiter quomodo discipulis ac scholaribus secundū suā cōplexionē debet pūderi circa studiū vicū vestitū atque loco: quo ad eos specialiter qui i humorē melancolicus plus ceteris supēstare noscūtur. Et dicit q̄ oportunitū ē. i. congruū melancolicus subiecto pigricei studere locis secretis et angulosis. i. anglis plenis: qm̄ ipsi sunt timidi naturaliter: et iō si in latiñ atque spaciois domib; studio vacaret atque a longe umbrae respicerent: si timore possent adduci: atque tandem studio frustrari. locis etiam carentib; strepitū: et hoc propter debilitatē cōplexionis que non est capax tumultus. locis etiam parū lucis recipientib; hoc est obscuris: et hoc ob visus debilitatē: et summarie omnibus in locis solitariis et his que huic cōplexioni magis conuenire noscūtur. Insuper oportunitū ē ipsi melancolicus precauere sanitatem. i. ciborum repletionē declinē: ab effectu. i. onerosam: et hoc ppter debilitatē virtutis digestivae: cū i ipsius calor naturalis tenuis sit atque paucus. natura vero frigida ad modū supabundet: et similiter oportuum ē ipsi precauere seras seras id ē tardas: qz per oportuum ē ei gaudere potius mediocribus: p̄ ut desiccatio studiū exigit. i. desiderat: ut sc̄ acuitatem fumositatē non habeat: ut est vinum fumosus qd oīno cōtrariū est sive nature sicut et cuiuslibet. ipz cīz sicut et i pcedētib; iaz edictū ē studiū atque cōeplatoe: obmobilat: atque a via doctrine proslus abducit. sed in illomini nus oportum bene ē ipz cōfoueri. i. nutriti: plenaria. i. copiosa receptio pot: et hoc ppter desiccatio studiū req̄rit: ne p̄venitas. i. curiositas: nam̄ studiū supple qd exsiccati uir humoris ē radicalis sicut et qlibz cura generet tisim bunc morib; anhelā. i. anhelatē strictitudine thoracis. i. pectoris. No. Melancolicus a melancolia dicit̄ ēq̄ est sanguinis nigris cū selle mixtio: et cōplexionū pessima. dī nēpe a melen quod ē nigrū et

Quartum

cholesterol eo q̄ est et nigris sanguinis fecerūta abundātia fellis. Inde melancolicus ppterates et mores arq̄ natura cōmūter his versibus recitantur. Minus et tristis fallax luridus coloris. Nō exp̄s fraudis timidus dexterus tenacis: qm̄ pars est. Assimilaturq; h̄c cōplexio terrene cōplexionis que frigida est et secca: sic et melancolia. et h̄ec cōplexio tertium sit ut predictū est: non eo minus affirmandum ē

pene omnes viros claros qui aliquid laude dignū posteris reliquerunt bac cōplexione abundasse: cu cōplexio h̄c bonā p̄stet memoriā ppter aquaz et terram: ut ex mente pbat Raymūdus lulli in suo opere astrologie. aqua enim ut iquit est restrictiva: a uara et impressua et terra est subiectū spissū in quo durat impressio specieruz que memorare sunt. homines ē melancolicū maxime

disponūt ad magnas scias acq̄rendas: et hoc ppter multiplicatoe plurū sp̄ez. hincq; ī absurdū purandū ē maiorem partē phōz melancolicos extitit. qd attendens phis losophis libro, pbleumatiū att. Quicūq; excelleentes fuerū viri: aut secundū phiam aut politican: aut poesim: aut artes vocent melancolicū. etenim Hercules fuit huius nature: et occupātur ab egreditimib; que sunt a nigra colera: iō epilentei et egrediū ab hercule antiqui i sacū morib; et herculei vocabant. Nota uis est viceratio pulmonis cū psumptio totius corporis. stringit nempe hec viceratio cānam pulmo nis qua sit inspiratio atque respiratione aeris. et hinc uis anhelant. i. anhelantē cōuenient appellat ut in littera. uide priscus. Item thorax pectus est vel pectoris pars illa q̄ est a collo vloq; ad stoma acū: quā nos dicim⁹ archā: q̄ ibi archamus sit. i. stratū quo cetera arent. Dī etiā thorax lorica alias. vñ Job. xl. Subsistere non poterit nec basta nec thorax. Et desinit accusatiū ut em vel in. a. indifferenter: ut thoracē vel thoraca. et acūs plis in es vel in as: ut thoraces vel thoracas. vñ Virgi. iii. x. Tela triceta visi: et big sex thoraca petuntur. flegmatiū nō h̄c strepitū vigintib; edib;. In hac pte. B. insinuat q̄ locū studiū et q̄ dispositio inurnētē cōpetat flegmatico. Et. d. nō p̄ sed flegmatiū p̄t informan pceptis studiū i edib;. i. domib; vigintib; strepitū h̄ est inurnure atque clamore: atque domib; capacissimis lucis hoc est edibus amplis apertis atque lucidis. Et hec quo ad locum. p̄test q̄z substentari. i. confoueri poculis plenioribus. i. plenis et abundantibus. et hic cōmēs p̄ contento positū est poculum p̄ toto. et p̄t cōfoueri cibarijs oīgenijs. i. oīm genijs. et hec quo ad viciū dicta sunt et sequit̄ si esset phas. i. licetū dicere: ipse flegmaticus deberet permolliri mensuram. i. mense semel accessu venere. i. coitu. Notandum ex quo cōplexio h̄ flegmatica aque silua est: iō frigida et būda collocaſ. quare somni multiq; appetitiva et supabundātia aque et frigiditate. b. nō imēto cōgruū reputat flegmaticū locis: tumultuosis atque lucidis informari: qm̄ si in locis quietis atque obscuris studio incubaret citissime natura cōplexoris instigata somnolentia derineret. s̄z qm̄ cōplexio sua ppter frigida atque būdū obliuionis germana cōsistit: puenēs est ipz poculis atque cibarijs calidis atque